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ezer asztmás gyerek szorul 
állandó gondozásra. Me-

gyei adataink nincsenek, de az 
ténv. hogv a budapesti, szabad-
sághegyi tüdőgyógyintézetbe er-
ről » vidékről érkezik a legtöbb 
gyerek. Része van ebben a poros 
szegedi levegőnek is. Ennek elle-
nére — noha osztályozandó isko-
lai tantárgv a gvógvtestnevelés 
— elenyészően kevés gyéréit jár 
el a foglalkozásokra. 

* 

— Elkészülni, vigyázz, kész — 
ra j t ! — csattan a taps. s elin-
dulnak a parkettán a pingpong-
labdák. Csücsöritett szájjal f á j j ák 
a pehely könnyű gömböket a ha-
son fekvő lányok, fúj ják, majd 
beleszakadnak. Mintha csak az 
életük függne attól, milyen inesz-
sze sodorja a maguk kavarta szél 
a labdákat. Irénke elszántan elő-
rébb kúszik, a levegő ereiét kö-
zelségével a k a r j a pótolni, de hiá-
ba: labdája imbolyogni kezd. 
majd csendben megállapodik, 
jócskán elmaradva a többi mö-
göt t A törékeny, szőke kislány 
bánatos szemmel néz tanárnőjére, 
dr. Endrődi Jánosnéra. 

Egy ugrózsámolyon ülve fi-
gyeljük az órát a Gutenberg is-
kola tornatermében a járási gyer-
mekgyógyásszal. dr. Harsány! Gé-
zával. Megsajnálom Irénkét. a 
legkisebbet a legvékonvabtmt. a 
sikertelenül is legelszántabbat 

— De hiszen ez csak játék! — 
simogatom tekintetemmel a kis-
lányt. az orvos azonban a ki. nem 
mondott szót is megcáfolja. 

— Komoly munkát végeznek 
Itt a gyerekek. Közreműködésük, 
akaratuk nélkül nincs eredmény. 
S már fél siker, ha a szülő, a 
gyerek tudjn e z t 

Irénke úi lány ebben a nyolcas 
csapatban, de ha fizikai erőnlét-
ben még le is marad, akaratere-
je példamutató. ö maga szargal-
mazza. szülei pedig szívesen vál-
laliák. hogy hetente kétszer 
Ásotthalomról Szegedre utazza-
nak. A három éve ismétlődő aszt-
más rohamok miatt fölmentették 
a kislányt az iskolai testnevelés 
alól. s családia azon kevesek kö-
zé tartozik, amelyek komolyan 
vették: a gvógvtestnevelés is or-
vossága ennek a betegségnek. 

A everekek ..szárazon" úsznak: 
a mellúszás kartempóiát végzik, 
ütemesen szívják, fú j ják a leve-
gőt. Egv. kettő. egy. kettő — ve-
zényel a tanárnő. 

— T u d j a milyen ijesztő, ami-
kor az asztmás gverek elkezd kö-
högni. és a szülő szinte tehetet-
len. Szenved ő is. együtt a cse-
metéiével — súgja az orvos, hogy 
ne zavarjuk az órát. 

— Miféle betegség ez a2; aszt-
ma. mi okozhatja? 

— Pontosan nem lehet megha-
tározni. Annyi bizonyos, hogv al-
lergiás betegség, a légutak túl-
érzékenysége idézi elő. Különbö-
ző külső anyagokra. ingerekre 
túlzott reakcióval válaszol a 
Bzervezet. a kis légutak leszűkül-
nek. s különösen a kilégzés nehe-
zül. 

— Ennek tartós következmé-
nyei is lehetnek . . . 

— A tüdő felfúvódik, a mell-
kas megállapodik a belégzési 
helvzetben. maga a légvétel is 
nehezebbé vélik. A szervezet gáz-
cseréje sem kielégítő. De a gya-
kori fulladás, a rosszulléttől va-
ló félelem lelkileg is meggvötri a 
gyereket. 

— Gyógyszere? 
— Az asztmát jelenleg nem 

tudluk evógvítani csak a tünetek 
enyhíthetők. S ha a kellemetlen 
idegi jelenségeket csökkentjük, 
máris elviselhetőbbé válik az élet 
a gverek számára. 

— Ezek szerint az asztmás em-
ber mindig beteg. Bármikor el-
érheti egv fulladásos r o h a m . . . 

— . . . é s emiatt állandó félelem 
tölti el. a kisgyerek visszahúzódó-
vá. gátlásossá válik, a szülők — 
érthető módon — még a széltől is 

óvlák. elkénvgztetik Mind meg-
annyi pszichés veszélv amelv fo-
kozza A fizikai legyengülés lehe-
tőségét is. 

— A lányok között azért akad 
erősebb i s . . . 

— Zsuzsa őt éve jár gyógytor-
nára. azóta edzettebbé, erősebbé 
v á l t rosszullétei nincsenek, sőt 
jelenleg gyógyszert sem szed. 
Csökkent a fertőzések iránti ha j -
lama. Az ötéves taoasztalat azon-
ban bizonyítékot szolgáltat nála 
arra is. hogv a szakszerű testne-
velés eloszlatja a félelmeket, s 
önbizalmat ad. 

— Előre hajolva megérinted a 
labdát, közben kifújod a levegőt. 
Fölemeled a labdát, beszívod a 
levegőt. Raj- ta! — mondja a ta-
nárnő. és egyenként ellenőrzi a 

JÜLIA SZÉP L E Á N Y . . . — 

gyerekek légzését. Óra végén ve-
le is szót válthatok. 

— Sainos alig akad olyan ki-
tartó gverek aki rendszeresen el-
járna a gyógytornára. A szülők 
elengedik a fülük mellett az is-
kolaorvos utasítását, s inkább 
kerámiaszakkörre, vagv más kü-
lönórára íratiák be az asztmás 
gyereket. Pedig előbb edzetté, 
erősebbé kellene válnia annak a 
diáknak, hogv eevéb megterhelé-
seket is elbírion. A gimnasztika 
bizonyos formái, az úszás, foko-
zatosan növelve a tettesftménvt. 
hasznos az asztmás gverekek szá-
mára. Hetente mindkettőre szá-
nunk egv-egv órát. De futtatni 
őket nem szabad! 

A lánvok közül kitűnt kellet-
lenséfével a nagvobbncska Klári. 
Mielőtt- elköszönne megkérdezem, 
szereti-e a gvógvíestnevelést. 
Köntörfalazás nélkül mondja a 
szemembe: nem. 

— Miért? — kérdezem. 
— Mert k i f á r adok . . , 
Hitetlenkedve nézek rá. 
— Ennyi mozgástól? 
— Nem most fáradtam ki — 

helvesbít — hanem még Vásár-
helyen amikor ott iártam gyógy-
tornára. A tanárunk mindig úgy 
megfuttatott bennünket! És kü-
lönben is kézilahdázni szeretnék 
— mondia durcásan. És nem 
hallgat az orvos, a tanár szavá-
ra. fú i ja a magáét. Pedig sokszor 
fullad 6 rendszeres kezelésre 
kell járnia a tüdőgondozóba. 

— A gvóffvtornán és az orvos 
együttműködésén sok múlik, de 
a szülő a gverek hajlandósága 
nélkül nem érhetünk el ered-
ményt — iegvzl meg a tanárnő. 

Későre iár. már besötétedett 
Odakint csfoős szél fúj . A lépcső-
házban Irénke édesanvia dörzsöl-
geti megdermedt kezét: 

— A hideg miatt nem akar 
hiányozni eevetlen óráról sem a 
kislánvom. hát csak ideutaztunk. 
De most aztán siessünk, le ne 
késsük a buszt! — mondia. és el-
köszönnek. 

A tanárnőtől még megtudom: 
Jutikáéknál esténként labdafújó 
versenyt rendez a család. 

CHIKÁN ÁGNES 

FELEDY GYULA RAJZA 

Változó igények 
A közügyek változatosak, még 

ha helyiek is. Több aszfaltozott 
utcát remélnek a béketelepiek. a 
gázbevezetést váriák a dorozs-
maiak. Másszor a lakás, az óvo-
da. a bölcsőde, vagy a jobb 
egészségügyi ellátás miatt kere-
sik fel az országgyűlési képvise-
lőt. Persze, nemcsak ezért kérik. 
Jöjjön, találkozzunk, beszélges-
sünk . . . kíváncsiak az ország 
ügveire is. sorsára és iÖvőiére. de 
természetesen az ilyen találkozók 
alkalmat adnak arra. hogy a kép-
viselő megismerie a változó igé-
nyeket. 

Nem végeztem statisztikai föl-
mérést. pontos kimutatásom sincs 
arról, hogv az elmúlt tíz év alatt 
hánvan keresték fel Takács Im-
rénét. Szeged 4-es számú válasz-
tókerületének kéDviselőiét. Több 
mint húszezer ember tavalv már 
a harmadik ciklusban szavazott 
neki bizalmat. Tőle tudom, nincs 
olyan hét. hogv ne kopognának 
az aitaián. S az elmúlt évtized 
alatt hány hét is volt? Ugyanis 
tíz év telt el. mióta először meg-
kapta a választókerület szavaza-
tát. Azóta sok minden történt. A 
választókerület átélte a közigaz-
gatási átrendezést. Nem szólva 
arról, hoev ez Idő alatt az embe-
rek is változtak más lett örömük, 
más lett a gondiuk. Ú1 lakók ú j 
arcok tűntek fel ezen a vidéken. 

A peremkerületekben ismerős 
és még gyakori kép: sárban pö-
rög a gépkocsi kereke. Nagv eső. 
vagv hóolvalás után a földutak 
hamar átnedvesednek, s ilvenkor 
nehezebb a közlekedés. Amikor a 
közéleti munkáról beszélgetünk, 
az erre lakók mindiárt ezzel a 
kérdéssel hozakodnak elő. A nyu-
gati ioarnegved sáros utcáiban 
hamar közügv lett a salakozás. 
Takács Imréné volt az első. aki 
megszervezte q társadalmi mun-
kát Kohósalakot szerzett és rá-
bírta az embereket hamarabb 
lesz járható utcáiuk. ha összefog-
nak s feltöltik az utat. Ezen a 
vidéken már hacvománv qz út ja-
vítás ami kénviselői segédlettel 
és felügyelettel" történt. A nagy-
körúton kívül Szeged utcáira 
szinte állandóan ráfér a renerá-
lás. Ezért ha Takácsnénak más 
dolga nem lenne. útfeltöltés 
ügvében állandóan iárhatná a 
körzeti népfront- és párthejvisé-
geket. ahol rendszeresen találko-
zik választóival. Szerencsére, az 
utóbbi években a körzet tanács-
tagjai is felvállalták ezt. a mun-
kát és így A kéDviselönek keve-
sebbet kell foglalkozni az útépí-
téssel. Sőt. mitöbb néhánv éve a 
városi tanács minden esztendő-
ben napirendre tűzi a peremke-
rületek helyzetét. A tanácsülése-
ken sorra veszik, hol kell a gáz-
bevezetésre. a vízvezeték kiépíté-
sére. vagy a kereskedelmi háló-

zat fejlesztésére többet költeni. 
Igy a képviselőnek könnvebb a 
dolga. igaz. ez esetben ő maga 
vívta ki. Takácsné vetette fel 
először, hogv a tanács rendsze-
resen és megkülönböztetett figve-
lemmel foglalkozzon a peremke-
rületekkel. Az ötletét nemcsak 
megköszönték, hanem el is fo-
gadták. De nem lett kevesebb a 
kénviselőnő munkáia. 

Egv-eev találkozó alkalmából 
zsúfolásig megtelnek a néofront-
helviségek. vagv a kultúrházak. 
Legutóbb a dorozsmaiak azért 
jöttek össze, mert mielőbb sze-
retnék létrehozni az öregek nap-
közi otthonát. Érdekes választó-
kerület a 4-es számú. Tarka, 
sokféle az élete. Ide tartozik a 
Belváros egv része, a nvugati 
iparvidék. Béketelep és Dorozs-
ma mellett. A lokálpatriotizmus 
a külterületen erősebb. mint # 
város szívében. De ez már így 
természetes, s régi tapasztalat, 
ahol kevesebb a betonozott út. 
ott könnvebb a helybeli lakossá-
got bármiiven közös ügvnek meg-
nyerni. s társadalmi munkát szer-
vezni. A Belvárosból elsősorban 
magánjellegű kéréssel, nanasszal 
keresik fel Takácsnét. Ám igaz-
ságot ő sem tud tenni civakodó 
lakótársak között. Az együttélés 
törvénveit. nem tisztelő állampol-
gárok ügve a hatóságra s nem 
az országgyűlési képviselőre tar-
tozik. 

A panaszosok pedig állandóan 
kopogtatnak, hol a lakásaitón. hol 
az irodáén. Sokan tudlák. Ta-
kácsnét a munkahelvén is fel le-
het keresni, a textilművek pár t -
bizottsága titkárának irodája 
mindenki előtt nvitva van. 

Amikor először átvette a meg-
bízólevelet. akkor hónapokig 
szűnni nem akaró rohamot kel-
lett kiál'nia. Lakásigénvekkel ke-
resték. Évek múltak el. amíg a 
kérelmezők többsége megértette, 
a képviselő nem kiiáró. A pa-
naszosok eav része tudta. ké rése 
elintézhetetlen. annál is inkább, 
mert miután minden helvet meg-
járt. utoUára ment a képviselő-
höz. Hogv miért hozakodok elő 
ezzel hosszú évek után? Mert is-
mét elszaporodtak a lakáskérel-
mek. És taloán leeven bárki, aki 
egv rövid beszélgetés alatt el 
tudia dönteni, kinek a panasza 
jogos, vagv jogtalan. 

Tíz esztendő már jubileumi idő 
e fontos közéleti megbízatásban. 
És hogv miiven eredmények, ér-
dekes tanulságok történetek szü-
lettek a tíz év alatt? Takácsnét 
idézem: ..Névtelen levelet soha 
nem kaptam, de annál több kö-
szönetet. Sok szegedit megismer-
tem. és közben megtudtam, mi-
iven örömteli dolog az emberek-
kel foglalkozni." 

HALÁSZ MIKLÓS 

Azt írta az újság... 
A miskolci Déli Hírlapban ol-

vastam : 
A genovai Olaszország—Portu-

gália futballmeccs a Nápolv kö-
zelében levő Alfasud autógyár-
ban minden eddigi hiánvzási re-
kordot megdöntött: a dolgozók 41 
százaléka mutatott be munka-
képtelenséget Igazoló orvosi bizo-
nyítványt. Az igazgatóság bírál-
ta a túlságosan .megértő" orvoso-
kat. és felszólította az Állami Ré-
szesedésügvl Minisztériumot, va-
lamint az Egészségügyi és Mun-
kaügyi Minisztériumot, hogv ves-
sen véeet az ílven praktikáknak. 

Hát ilven hiánvzási rekord vé-
széivé „aranvlábú kedvenceink" 
miatt a magvar gyárakat nem fe-
nyegeti. mert ahogvan a bar-
kochba játékban mondani szo-
kás. a zsúfolt lelátó nálunk nem 
jellemző. A lelkes szurkolóktól 
teli Népstadion már csak archív 

filmfelvételeken látható, s ha 1ól 
emlékszem utoljára Louis Amst-
rong fellépésekor volt telt ház". 
pedig ő még ..labdába se rúgott!" . * 

A Hétfői Hírek írta a közel-
múltban: 

„Abszolút rekordot állítottak 
fel. pontosabban ittak meg a 
múlt évben az NSZK-ban: tiszta 
alkoholban számítva átlag 12.74 
liter szeszt fogyasztott egv-eev 
polgár. A lakosság összesen több 
mint 39 milliárd márkát — eavé-
nenként 635.5 márkát — költött 
sörre borra, rövid Italra szesz-
adó címén oedie 5 milliárd 770 
millió márka folyt be az állam-
kasszába." 

Tűnődöm, mi az oka hoev sai-
tónk legtöbbször más országokat 
pellengérez kl a túlzott alkohol-
fogyasztás miatt Pedlw nálunk is 
összejönne egv-két szomorú sta-

tisztika. csak hát mi egy kicsit 
szégyenlősek vagvunk. s az el-
gondolkodtató adatokat valaki 
mindig elsinkófália. .lenvelí". 
Mint szaporodó számú alkoholis-
táink a szeszt. 

* 

A Családi Lao Az orvos vála-
szol rovatában Édesanva Íeligére 
üzenték: 

..A második férjétől származó 
gyermekének féltestvére az ö n 
első fériétő] származó gyermeke 
is és A második férjének házas-
ságon kívül született gyermeke is. 
Közös gyermeküknek vérrokona 
mindkét féltestvére ám önnek 
nem vérrokona fériének házassá-
gon kívüli evermeke és a férié-
nek sem vérrokona az ön első 
házasságából származott gyer-
mek " 

Első „nekifutásra", első olva-
sásra nem tudtam kibogozni eze-
ket a kabarétréfába Illő összeke-
vert családi kapcsolatokat, mivel 
szűkebb famíliánkban szokatlan 
az ilven komplikációk láncolata 
Egv biztos: ha ezek A gverekek 

felnőnek, s valamilyen célból ön-
életrajzot kell írniuk, nem kezd-
hetik a fogalmazást azzal az el-
csépelt.. rée elkoptatott mondat-
tal. miszerint: „Egyszerű család-
ból szá rmazom. . . " 

* 

A Hogvan lehet megtartani a 
fér jet? című újságcikkben Iria a 
szerző: 

„Erre biztos recept nincs. D e . . . 
Egv általános érvényű mégis van: 
a családtagok bevonásával szer-
vezzük mee úgv a háztartási 
munkát, hogv több idő jusson a 
férjre, és többet törődjünk saiát 
magunkkal a szépség- és test-
ápolással. fgv máris elindulunk 
azon az úton amelv a féri meg-
tartásának művészetéhez ve-
zet . ." 

Ezek szerint — pláne a váló-
perek statisztikáiénak tükrében 
— A féri megtartása művészet. A 
cikk elolvasása óta feleségemet 
művésznőnek hívom. Nem aka-
rok panaszkodni de házasságunk 
több mint negyedszázada alatt 
egvszer-kétszer azért én ls kiér-

demelhettem volna már a mű-
vész úr megszólítást! 

* 

Oxprenolol a neve annak az 
angol tudósok kikísérletezte ön-
bizalmi báji talnak" amelvik el-
tünteti a lámDalázat. A vizsga-
drukktól félő diák. A koncertre 
készülő muzsikus, az ünnepi szó-
nok. vagv a fontos tanácskozásra 
készülő vezérigazgató hathatós 
segítséget kap a szertől, ha beve-
szi — íria az egyik országos lao. 

Miiven jó lesz. ha hozzánk is 
eljut ez az önbizalmat adó csoda-
szer. Az ember bevesz belőle egv 
adagot, és nvugodtan leül a té-
vé elé. A képernyőn megjelenő 
illetékes beielenti hogv sainos 
ezt és ezt már nem gvárt'iuk. er-
re ráfizettünk, ezt meg — Hofit 
idézve — elszabtuk, no mee a 
viláenlacl árak begyűrűzése kö-
vetkeztében ez és ez elseiétől 
többe kerül. Bennünk közben dol-
gozik az önbizalmat adó bálital. 
s a rossz hír ellenére továbbra is 
bizakodva nézünk a lövőbe 

K. OY. M. 


